4,10(1)110 Vlit4

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N2 084— GPTV, DE 12 DE JUNHO DE 2025.

Ao Ilmo. Sr.

Jade de Albuquerque Rodrigues
Presidente da Federação dos ACS E ACE — ALAGOAS

Assunto: Resposta ao Oficio n2 097/2025 — Solicitação de Equipamentos de Proteção Individual
(EPIs).

Senhor Presidente,

Em atenção ao Oficio n2 097/2025, que trata da solicitação de Equipamentos de
Proteção Individual (EPIs) destinados aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de
Combate As Endemias (ACE), vimos, por meio deste, apresentar os seguintes esclarecimentos:

1. Informamos que a entrega dos fardamentos ocorreu no dia 02 de
outubro de 2024, contemplando camisas com proteção UV, especialmente desenvolvidas
para proporcionar maior segurança aos profissionais durante a exposição solar em suas
atividades de campo. Tal medida visa oferecer uma proteção adicional contra os efeitos
nocivos dos raios ultravioletas, conforme as demandas funcionais da categoria. (Anexo:
foto e protocolo de entrega na sala da Coordenação de Comunicação).

2. Quanto ao fornecimento de protetor solar, destacamos que a
gestão tem como prioridade a manutenção da proteção individual dos servidores.
Informamos que a entrega dos protetores foi realizada nesta semana. 0 atraso na
distribuição ocorreu em razão da finalização do processo de aquisição, que se encontrava
em fase de logística de entrega pelo fornecedor.

Reiteramos o compromisso desta gestão com a valorização e segurança dos
profissionais ACS e ACE, reconhecendo a importância de suas atribuições na promoção da saúde  e
no enfrentamento As endemias em nosso município.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se
fizerem necessários.

.16 . cG • .rrs,; to , Atenciosamente,

Prefeito Prefeito

Rua Pedro Cavalcante, 162- 1° Andar - Centro - CEP: 57265-063-- Teotiftnio Vilela - Alagoas - CNPJ: 12.842.829/0001-10
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82) 99318.5276 - e-mail: prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br

ØKIO V14:14

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
GABINETE DO PREFEITO

ANEXOS

FONTE: Coordenação de comunicação - foto tirada em 02 de outubro de 2024 no auditório da Secretaria Municipal de Saúde.

Rua Pedro Cavalcante, 162 - 10 Andar - Centro - CEP: 57265-063 - Teotônio Vilela - Alagoas - CNPJ: 12.842.829/0001-10
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular (82) 99318.5276 - e-mail: prefeitura@teotoniovilela.al.gov.br

0 1(9110 11144

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
GABINETE DO PREFEITO

FONTE: Coordenação de comunicação — foto tirada em 02 de outubro de 2024 no auditório da Secretaria
Municipal de Saúde.

Rua Pedro Cavalcante, 162 — 1° Andar — Centro — CEP: 57265-063 — Teotelnio Vilela — Alagoas - CNPJ: 12.842.82910001-10
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular (82) 99318.5276 — e-mail: prefeituratateotoniovilela.al.gov.br